
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 33/2019 
 
 

O Presidente do Conselho Superior de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
considerando a publicação da Resolução CONSEPE Nº 05/2018, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Retificar o item VII – 
Organização Curricular da Resolução CONSEPE Nº 11/2018, que 
alterou a organização da matriz curricular do Curso de Especialização 
Multiprofissional em Saúde da Família, modalidade Residência, na 
forma indicada a seguir: 

 
VII – ORGANIZAÇÃO CURRICULAR PRMSF 
 

Quadro 2- Matriz Curricular com a distribuição da carga horária teórica e 
prática das UETs/Módulos do PRMSF, UESC-BA, 2018-2020. 

 
 
 

ANO UNIDADES EDUCACIONAIS TEMÁTICAS 
(UET) 

CARGA HORÁRIA CHP 

T P 

1
º 

A
N

O
 

I TRIMESTRE I UET/Módulos 
Saúde, Família e Sociedade: território de 

produção do cuidado I 

150 600 750 

II TRIMESTRE II UET/Módulos 
Saúde, Família e Sociedade: território de 

produção do cuidado II 

135 570 705 

III TRIMESTRE III UET/Módulos 
Arranjos organizacionais da Atenção à 

Saúde 

150 570 720 

IV TRIMESTRE IV UET/Módulos 
Gestão do Cuidado na APS 

150 570 720 

CARGA HORÁRIA PARCIAL (CHP) 585 2.310 2895 

PERÍODO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANO UNIDADES EDUCACIONAIS TEMÁTICAS 
(UET) 

CARGA HORÁRIA 

TE 

CHP 

T P 

2
º 

A
N

O
 

I TRIMESTRE 
V UET 

Esquadrinhando os fluxos assistenciais na 
promoção da integralidade em saúde 

150 600 750 

II TRIMESTRE VI UET 

Avaliação e Monitoramento de Programas 

na APS 

120 570 690 

III 

TRIMESTRE 

VII UET 

Vigilância à Saúde e APS na promoção e 
proteção da saúde 

150 570 720 

IV 

TRIMESTRE 

VIII 

Produção do Conhecimento 

150 570 720 

CARGA HORÁRIA PARCIAL (CHP) 570 2.310 2.880 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PRMSF 1.155 4.620 5775 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 21 de maio de 2019. 

EVANDRO SENA FREIRE 
PRESIDENTE 

PERÍODO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

